СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между ФГБОУ ВПО «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ-РГГРУ)

и Министерством образования и науки Республики Таджикистан

Учитывая существующее межгосударственное «Соглашение о сотрудничестве по формированию единого (общего) образовательного пространства государств-участников СНГ» от 17 января 1997 г., ФГБОУ ВПО «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ-РГГРУ), в лице ректора Лисова Василия Ивановича, действующего на основании Устава, и Министерство образования и науки Республики Таджикистан, в лице Министра Саида Нуриддина Саида, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили следующее Соглашение о сотрудничестве:

Статья 1

- 1. Целью настоящего Соглашения является развитие сотрудничества в образовательной и научной сферах между ФГБОУ ВПО «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ-РГГРУ) и Министерством образования и науки Республики Таджикистан в вопросах, представляющих взаимный интерес.
- 2. Сотрудничество основывается на строгом соблюдении законодательства Российской Федерации и Республики Таджикистан.

Статья 2

В целях реализации настоящего Соглашения стороны договорились:

- 1. Направлять выпускников средних общеобразовательных школ Республики Таджикистан, свободно владеющих русским языком, для обучения в Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе (МГРИ-РГГРУ).
- 2. Направлять в Российский государственный геологоразведочный

университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) студентов вузов для прохождения практик в летний период на условиях и в количестве, устанавливаемых по договоренности Сторон в рабочем порядке.

- 3. Содействовать обмену специалистами для педагогической деятельности в области гуманитарных, естественных и технических наук.
- 4. Направлять выпускников высших учебных заведений Республики Таджикистан для обучения в магистратуре и аспирантуре Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ).
- 5. Направлять граждан Республики Таджикистан, имеющих ученую степень кандидата наук, в докторантуру по профилю Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ).
- 6. Направлять в Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) соискателей ученой степени для защиты диссертации по специальностям в соответствии с требованиями ВАК и по профилям диссертационных советов МГРИ-РГГРУ.
- Направлять лиц из числа профессорско-преподавательского состава 7. образовательных учреждений Республики Таджикистан для обучения по Российский дополнительным профессиональным программам государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) количестве, устанавливаемом соглашениям между вузами Республики Таджикистан и Российским Серго государственным геологоразведочным университетом имени Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ).
- 8. Содействовать в разработке и реализации (при наличии возможностей и взаимного интереса) совместных научных проектов и программ исследований.
- 9. Способствовать обмену публикациями и материалами по ведущимся
- 10. Содействовать в установлении контактов и сотрудничества между Российским государственным геологоразведочным университетом имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) и образовательными учреждениями Республики Таджикистан.

Статья 3

- 1. Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) в соответствии с законодательством Российской Федерации проводит прием и зачисление поступающих из Республики Таджикистан и обеспечивает обучение специалистов, бакалавров, магистрантов, аспирантов, подготовку докторантов и их научное руководство.
- 2. Всем обучающимся и докторантам на время обучения Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) предоставляет благоустроенное общежитие в соответствии с Положением о Студенческом общежитии Дом студента «Рудознатцы».
- 3. На время прохождения практик прибывшим руководителям и студентам в летний период Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе(МГРИ-РГГРУ) предоставляет общежитие в соответствии с Положение о Студенческом общежитии Дом студента «Рудознатцы».

Статья 4

Финансовые вопросы и вопросы материально-технического обеспечения по каждому мероприятию, проводимому в соответствии со статьями настоящего Соглашения, регулируются отдельным договором.

Статья 5

Стороны имеют право вносить в настоящее Соглашение изменения и дополнения, которые вступают в силу после их одобрения обеими Сторонами в форме протоколов.

Статья 6

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует 5 (пять) лет, если ни одна из Сторон не уведомит другую Сторону в письменной форме не позднее, чем за 90 дней до истечения очередного календарного года о своем желании расторгнуть настоящее Соглашение, при

том понимании, что все существующие на тот момент договорные обязательства, достигнутые на условиях Соглашения, будут выполнены.

Настоящее Соглашение автоматически продлевается на следующие 5 лет, если ни от одной из Сторон за 2 месяца до истечения его срока не поступит письменного уведомления о расторжении настоящего Соглашения.

Статья 7

Настоящее Соглашение подписано на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

ДОГОВАРИВАЮЩИЕСЯ СТОРОНЫ:

ФГБОУ ВПО «Российский государственный геологоразведочный

университет имени Серго

Орджоникидзе»(МГРИ-РГГРУ)

Ректор В.И. Лисов

«14» 04 2015r.

Министерство образования и науки Республики Таджикистан

Министр Н.С. Санд

(/3» 05 2015r.